

上場会社名 ツインバード工業㈱

（コード番号：6897 東証第2部）

（URL <http://www.twinbird.jp/>）

問合せ先 代表者 代表取締役社長 野水 重勝
責任者 経理部長 新嶋 昌泰

TEL：(0256)92-6111

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- ・引当金の計上基準等については、一部簡便な方法を採用しております。
 - ・法人税等の算出方法については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 - ・棚卸資産の評価方法については、実地棚卸は実施せず帳簿棚卸を採用しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の変更の有無 : 無
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期業績の概況（平成 16 年 3 月 26 日 ~ 平成 16 年 6 月 25 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	4,298	7.2	12	-	37	-	4	-
16 年 3 月期第 1 四半期	4,633	-	-	-	-	-	-	-
（参考）16 年 3 月期	18,553		546		72		386	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 1 四半期	0.49	-
16 年 3 月期第 1 四半期	-	-
（参考）16 年 3 月期	42.82	-

（注）1. 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

2. 売上高以外においては、当連結会計年度より四半期財務・業績の開示を行っておりますので、前年同四半期実績及び増減率については記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の経済情勢は、輸出の伸張、設備投資の増加が支えとなり、回復基調が見え始めたとはいうものの、好業績は一部の企業に限られ、景気を下支えする個人消費も回復感の無いまま推移しました。

当社グループが属する家電小物市場及びギフト市場では、デジタル関連製品を中心とする一部好調な部分を除くと、個人消費低迷の影響を受けて厳しい状況が続いています。また、流通構造の変化、海外製品輸入の増加による価格下落、消費税総額表示実施の影響等も市場環境の厳しさを強める要因となりました。

このような状況下、当社グループでは、流通チャネル対応を強化すると共に、市場により近い商品企画を進め、中国での仕入先拠点の整備を図る等、営業力、商品力強化に努めましたが、クリーナー、インバーター蛍光灯スタンド等、主力製品の売上減少、新製品の投入不足等により、家電市場・ギフト市場共、前年同期比落ち込みの状況が続いています。

また、新冷却システム F P S C（フリーピストンスターリングクーラー）は、急速冷却、精密温度制御等の機能特性をより明確に打ち出し、機能部品を含めた周辺技術とシステムの充実を図って、医療・理化学分野をはじめ幅広い市場開拓に注力しています。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	13,994	4,873	34.9	539.75
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	14,473	4,867	33.6	539.00

(注)当該四半期より四半期財務・業績の概況を開示しているため、前年同四半期実績につきましては記載していません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は13,994百万円を計上、前連結会計年度末総資産に対して479百万円減少しました。内訳は、資産479百万円減少、負債487百万円減少、株主資本6百万円増加となっております。

資産増減の主なものは、受取手形及び売掛金の減少509百万円、棚卸資産の減少97百万円、その他の内、前渡金及び前払費用198百万円増加等です。

負債増減の主のものは、支払手形及び買掛金309百万円減少、長短借入金318百万円減少、社債200百万円増加等です。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	145	38	120	456
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	56	455	735	470

(注)当該四半期より四半期財務・業績の概況を開示しているため、前年同四半期実績につきましては記載していません。

[連結キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は456百万円で、前連結会計年度末残高470百万円に対し14百万円減少しました。

各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは145百万円の収入超過となりました。主な増減の内容は、売上債権の減少、減価償却費、棚卸資産の減少等による資金の増加があり、仕入債務の減少、その他流動資産の増加による資金の減少によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有形固定資産の取得により38百万円の支出超過となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に短期借入金返済により120百万円の支出超過となりました。

{ 参 考 }

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年3月26日~平成17年3月25日)

業績予想につきましては、平成16年5月14日発表の見通しに変更はありません。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%
流 動 資 産				
現 金 預 金	1,324,602		1,365,794	
受取手形及び売掛金	3,871,546		4,380,806	
棚 卸 資 産	3,132,554		3,229,915	
繰 延 税 金 資 産	12,547		11,565	
そ の 他	444,283		224,940	
貸 倒 引 当 金	255,445		255,475	
流動資産合計	8,530,090	61.0	8,957,546	61.9
固 定 資 産				
有 形 固 定 資 産				
建 物 及 び 構 築 物	1,326,758		1,344,147	
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	225,417		236,986	
土 地	2,148,707		2,113,847	
建 設 仮 勘 定	25,773		13,443	
そ の 他	668,049		728,800	
有形固定資産合計	4,394,706	31.4	4,437,227	30.6
無 形 固 定 資 産	47,762	0.3	50,673	0.4
投 資 そ の 他 の 資 産				
投 資 有 価 証 券	673,384		673,816	
繰 延 税 金 資 産	23,381		23,308	
そ の 他	412,603		418,368	
貸 倒 引 当 金	87,687		87,687	
投資その他の資産合計	1,021,682	7.3	1,027,805	7.1
固定資産合計	5,464,150	39.0	5,515,706	38.1
資産合計	13,994,241	100.0	14,473,253	100.0

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%
流 動 負 債				
支払手形及び買掛金	2,304,208		2,613,861	
短期借入金	1,457,493		1,707,671	
1年以内返済予定 長期借入金	922,744		902,217	
未払法人税等	20,086		83,843	
未払消費税等	30,403		54,612	
賞与引当金	199,250		113,000	
その他の	861,940		931,281	
流動負債合計	5,796,127	41.4	6,406,487	44.3
固 定 負 債				
社 債	200,000		-	
長期借入金	2,356,834		2,444,478	
繰延税金負債	67,364		66,037	
退職給付引当金	169,334		156,374	
役員退職慰労引当金	422,549		422,549	
その他の	5,885		9,832	
固定負債合計	3,221,967	23.0	3,099,272	21.4
負債合計	9,018,095	64.4	9,505,760	65.7
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分	102,196	0.7	100,337	0.7
(資 本 の 部)				
資 本 金	1,742,400	12.5	1,742,400	12.0
資 本 剰 余 金	1,748,600	12.5	1,748,600	12.1
利 益 剰 余 金	1,312,012	9.4	1,307,535	9.0
その他有価証券評価差額金	70,936	0.5	68,619	0.5
資本合計	4,873,949	34.9	4,867,155	33.6
負債、少数株主持分及び資本合計	13,994,241	100.0	14,473,253	100.0

2 .(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	4,298,319	100.0	18,553,649	100.0
売 上 原 価	3,262,249	75.9	14,040,448	75.7
売 上 総 利 益	1,036,070	24.1	4,513,200	24.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,023,926	23.8	3,966,775	21.4
営 業 利 益	12,143	0.3	546,425	2.9
営 業 外 収 益	91,300	2.1	169,262	0.9
営 業 外 費 用	65,500	1.5	643,625	3.4
経 常 利 益	37,942	0.9	72,061	0.4
特 別 利 益	626	0.0	15,262	0.1
特 別 損 失	10,254	0.2	67,744	0.4
税金等調整前四半期 (当期)純利益	28,314	0.7	19,579	0.1
法人税、住民税及び事業税	19,934	0.5	111,540	0.6
法人税等調整額	1,380	0.0	267,377	1.4
少数株主利益	5,284	0.1	27,337	0.2
四半期(当期)純利益又は四 半期(当期)純損失()	4,476	0.1	386,675	2.1

3 . 四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額		金 額	
(資本剰余金の部)				
・ 資本剰余金期首残高		1,748,600		1,748,600
・ 資本剰余金期末残高		1,748,600		1,748,600
(利益剰余金の部)				
・ 利益剰余金期首残高		1,307,535		1,716,786
・ 利益剰余金増加高				
1 . 当期純利益	4,476	4,476	-	-
・ 利益剰余金減少高				
1 . 当期純損失	-	-	386,675	
2 . 配当金	-	-	22,575	409,250
・ 利益剰余金期末残高		1,312,012		1,307,535

4 .(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	28,314	19,579
減価償却費	104,780	488,220
貸倒引当金の増加額(減少額)	30	131,349
賞与引当金の増加額(減少額)	86,250	10,000
退職給付引当金の増加額	12,960	51,793
役員退職慰労引当金の増加額	-	2,778
保証債務の増加額(減少額)	20	2,335
受取利息及び受取配当金	732	11,818
支払利息	24,186	101,215
為替差益	52	12,760
投資有価証券売却損益	691	3,619
有価証券評価損	-	5,012
固定資産売却益	596	1,449
固定資産圧縮損	-	6,863
固定資産除却損	1,112	16,054
ゴルフ会員権評価損	-	199
その他損益	0	1,985
売上債権の減少額(増加額)	509,259	701,671
棚卸資産の減少額	97,360	56,638
その他流動資産の増加額	213,584	38,881
仕入債務の減少額	309,652	99,858
その他流動負債の増加額(減少額)	88,248	148,399
小 計	252,038	147,696
利息及び配当金の受取額	973	11,647
利息の支払額	24,186	99,092
法人税等の支払額	83,690	116,853
営業活動によるキャッシュ・フロー	145,135	56,602

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	253,540	1,315,904
定期預金の払出による収入	280,540	1,311,902
有形固定資産の取得による支出	66,267	489,487
有形固定資産の売却による収入	5,843	2,300
投資有価証券の取得による支出	200	903
投資有価証券の売却による収入	4,000	11,044
短期貸付金の実行による支出	65,000	149,000
短期貸付金の返済による収入	59,000	160,000
その他投資活動による支出	4,125	15,480
その他投資活動による収入	1,226	30,503
投資活動によるキャッシュ・フロー	38,523	455,025
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純減少額	250,177	767,833
長期借入金の返済による支出	267,116	1,441,338
長期借入による収入	200,000	1,500,000
社債の発行による収入	200,000	-
親会社による配当金の支払額	45	22,534
少数株主への配当金の支払額	3,516	3,516
財務活動によるキャッシュ・フロー	120,856	735,223
現金及び現金同等物に係る換算差額	52	12,760
現金及び現金同等物の減少額	14,192	1,234,091
現金及び現金同等物の期首残高	470,860	1,704,952
現金及び現金同等物の期末残高	456,667	470,860

5. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（平成17年3月期第1四半期）

（単位：千円）

区 分	家電製品事業	商事関連事業	健康機器事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
売上高	2,444,428	1,382,492	213,775	257,623	4,298,319	-	4,298,319
営業費用	2,295,516	1,348,359	185,393	241,722	4,070,991	215,185	4,286,176
営業利益	148,911	34,132	28,381	15,901	227,328	215,185	12,143

（注）1. 事業区分は、製品の種類及び販売市場の類似性等を考慮して区分しております。

2. 各事業の主な製品

- (1) 家電製品事業.....蛍光灯デスクスタンド、コーヒーメーカー・グリル鍋・ジューサーミキサー・フードプロセッサ等調理家電、クリーナー、防水液晶テレビ、防水CDプレーヤー、空気清浄機、アイロン、ポータブルクーラーボックス
- (2) 商事関連事業.....フリーチョイス・カタログ販売
- (3) 健康機器事業.....ハンドマッサージャー、フットマッサージャー、シートマッサージャー
- (4) その他事業.....時計、キッチンタイマー、多機能ランタン

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は215,185千円であり、親会社の総務、経理、経営企画及び商品開発に係る費用であります。

（参考）前連結会計年度（平成16年3月期）

（単位：千円）

区 分	家電製品事業	商事関連事業	健康機器事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
売上高	10,671,654	5,728,489	957,630	1,195,875	18,553,649	-	18,553,649
営業費用	9,883,444	5,481,506	796,833	1,229,761	17,391,545	615,678	18,007,223
営業利益	788,209	246,982	160,797	33,886	1,162,103	615,678	546,425

（注）1. 事業区分は、製品の種類及び販売市場の類似性等を考慮して区分しております。

2. 各事業の主な製品

- (1) 家電製品事業.....蛍光灯デスクスタンド、コーヒーメーカー・グリル鍋・ジューサーミキサー・フードプロセッサ等調理家電、クリーナー、防水液晶テレビ、防水CDプレーヤー、空気清浄機、アイロン、ポータブルクーラーボックス
- (2) 商事関連事業.....フリーチョイス・カタログ販売
- (3) 健康機器事業.....ハンドマッサージャー、フットマッサージャー、シートマッサージャー
- (4) その他事業.....時計、キッチンタイマー、多機能ランタン

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は615,678千円であり、親会社の総務、経理、経営企画及び商品開発に係る費用であります。